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                                     Российская  Федерация                                              

Ростовская область 

Шолоховский район

муниципальное образование

 «Дубровское сельское поселение»

Администрация Меркуловского сельского поселения

ул. Центральная,28 х. Меркуловский 346277 тел.75-5-88(75-3-45) ОКПО 04226184,ОГРН 1056139005889,ИНН 6139007235 / 613901001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2024 г.                                                  №243                                   х. Меркуловский
О внесении изменений в постановление Администрации
 Меркуловского сельского поселения №101 от 29.11.2018г. 
«Об утверждении муниципальной программы Меркуловского 
сельского поселения «Информационное общество»»

          В соответствии с постановлением Администрации Меркуловского сельского поселения от 16.09.2024 № 181 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Меркуловского сельского поселения» и в целях приведения правовых актов Администрации Меркуловского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, 
                                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1.Внести в постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №113 от 07.12.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Информационное общество»» изменения,  изложив приложение № 1 к постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Меркуловского сельского поселения для составления проекта бюджета Меркуловского сельского поселения Шолоховского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Глава Администрации

Меркуловского сельского поселения                                    Е.А.Мутилина
Исп. Рыльщикова И.С..
Тел.78142
Приложение 
к постановлению Администрации Меркуловского
сельского поселения от 27.12.2024г. №243 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Меркуловского сельского поселения «Информационное общество»

I. Стратегические приоритеты

муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

«Информационное общество»

1. Оценка текущего состояния сферы 

реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения

 «Информационное общество»

Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения «Информационное общество» (далее также – муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные приоритеты в сфере информационных и коммуникационных технологий Меркуловского сельского поселения.
Информационные и коммуникационные технологии стали частью современных управленческих систем во всех отраслях экономики, социальной сфере, сферах государственного управления, безопасности государства и обеспечения правопорядка.
Основные приоритеты в сфере развития информационного общества определены Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 – 2030 годы, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, направлены на улучшение позиций Ростовской области в рейтингах и мониторингах развития информационного общества в субъектах Российской Федерации.
2. Описание приоритетов и целей 

муниципальной политики Меркуловского сельского поселения

в сфере реализации муниципальной программы

Основными приоритетами в сфере развития информационного общества являются:

развитие экономического потенциала с использованием современных информационных, телекоммуникационных и цифровых технологий;

формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений;

улучшение доступности и качества муниципальных услуг;

обеспечение прав граждан на доступ к информации;
возможное внедрение новых, особенно отечественных, технологий;
защита личности, общества и государства от внутренних и внешних информационных угроз;

обеспечение государственной защиты интересов российских граждан в информационной сфере.

Целью муниципальной программы является достижение к 2030 году 100-процентного уровня «цифровой зрелости» в сфере муниципального управления.
3. Задачи муниципального управления, способы 

их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципальной программы являются:
обеспечена реализация мероприятий, отражающих специфику цифрового развития на территории Меркуловского сельского поселения.

К концу реализации муниципальной программы ее цели планируются к достижению посредством следующих показателей, отражающих конечный эффект от реализации муниципальной программы:
Повышен уровень удовлетворенности жителей Меркуловского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг.

ПАСПОРТ

муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Информационное общество»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	Мутилина Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения 



	Ответственный исполнитель муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	 Администрация Меркуловского сельского поселения (Мутилина Елена Анатольевна, глава Администрации Меркуловского сельского поселения)

	Период  реализации муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	этап I: 2019 – 2024 годы;

этап II: 2025 –2030 годы

	Цели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	достижение к 2030 году 100-процентного уровня «цифровой зрелости» в сфере муниципального управления.

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	1542,8 тыс. рублей:

этап I: 949,7 тыс. рублей;

этап II: 593,1 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	-


2. Показатели муниципальной программы Меркуловского сельского поселения
	№
п/п
	Наименование показателя 
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя


	Базовое значение показателя 
	Значения показателей 
	Документ 
	Ответст-венный за достижение показателя 
	Связь с показателями нацио-нальных целей
	Инфор-мационная система

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	
	10
	11
	12
	13
	14

	
	1. Цель муниципальной программы «Достижение к 2030 году 100-процентного уровня «цифровой зрелости» в сфере муниципального управления»

	1.1.
	уровень удовлетворенности жителей Меркуловского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг
	возрастание
	процентов
	ведомс​твенный
	90
	2023
	90
	90
	90
	90
	постановление Администрации Меркуловского сельского поселения №101 от 29.11.2018г. «Об утверждении муниципальной программы Меркуловского сельского поселения «Информационное общество»»
	Администрация Меркуловского сельского поселения
	-
	-


3. Структура муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента 
	Связь с показателями 

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационных технологий»

	
	Ответственный за реализацию: Администрация Меркуловского сельского поселения
	Срок реализации: 2025-2030 годы 

	1.1.
	Обеспечена реализация мероприятий, отражающих специфику цифрового развития на территории Меркуловского сельского поселения

	проведение мероприятий направленных на популяризацию инновационных достижений в сфере цифрового развития и информационных технологий, стимулирования и развития сферы цифрового развития, обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений, внедрение цифровых технологий в сфере оказания муниципальных услуг
	уровень удовлетворенности жителей Меркуловского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг


4. Финансовое обеспечение муниципальной (комплексной) программы Меркуловского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование муниципальной (комплексной)

программы, структурного элемента/

источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	
	
	2025
	2026
	2027
	N+n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения «Информационное общество» (всего), в том числе:
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета
	
	
	
	
	

	
	          бюджета района
	
	
	
	
	

	
	бюджет  поселения
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	Внебюджетные источники
	
	
	
	
	

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационных технологий»

поселения» (всего), в том числе:
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета
	
	
	
	
	

	
	          бюджета района
	
	
	
	
	

	
	бюджет  поселения
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	

	
	Внебюджетные источники
	
	
	
	
	


ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий «Развитие информационных технологий»

1. Основные положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Рыльщикова Ирина Сергеевна– начальник сектора экономики и финансов)

	Связь с муниципальной программой Меркуловского сельского поселения
	Муниципальная программа Меркуловского сельского поселения

«Информационное общество»


2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№

п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя 
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя 
	Информационная система

	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030


	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена реализация мероприятий, отражающих специфику цифрового развития на территории Меркуловского сельского поселения »

	1.1
	Доля рабочих мест в Администрации Меркуловского сельского поселения, включенных в межведомственную систему электронного документооборота и делопроизводства в общем количестве рабочих мест в органе местного самоуправления
	возрастание
	процент
	14,3
	2023
	14,3
	28,6
	28,6
	42,9
	42,9
	57,1
	Рыльщикова Ирина Сергеевна 
	информационная система отсутствует


3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата) 
	Характеристика 
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечена реализация мероприятий, отражающих специфику цифрового развития на территории Меркуловского сельского поселения»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1  Создание и развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, защита информации 
	приобретение товаров, работ и услуг
	приобретены товары и услуги для обеспечения функционирования телекоммуникационной инфраструктуры исполнительных органов
	условных единиц
	1
	2023
	1
	1
	1
	1
	1
	1


                         4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)/ источник

финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов 
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	
	
	
	2025
	2026
	2027
	N+n
	Всего


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие информационных технологий» (всего), в том числе:
	Х
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета
	
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета
	
	
	
	
	
	

	
	          бюджета района
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет  поселения
	
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	Внебюджетные источники
	
	
	
	
	
	

	
	         бюджет поселения
	
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	2.
	Мероприятие (результат) 1 «Создание и развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, защита информации» (всего), в том числе:
	Х
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	Бюджет поселения (всего), в том числе:
	
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	безвозмездные поступления в бюджет поселения, в том числе за счет средств:
	
	
	
	
	
	

	
	федерального бюджета
	
	
	
	
	
	

	
	областного бюджета
	
	
	
	
	
	

	
	          бюджета района
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет  поселения
	
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1

	
	Внебюджетные источники
	
	
	
	
	
	

	
	         бюджет поселения
	9511040120300244
	197,7
	197,7
	197,7
	-
	593,1


5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025-2027 год
	№

п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель

(ФИО, должность, наименование исполнительного органа Администрации Меркуловского сельского поселения)
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система

(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Задача комплекса процессных мероприятий 1 «Обеспечена реализация мероприятий, отражающих специфику цифрового развития на территории Меркуловского сельского поселения»

	1.1.
	Мероприятие 1 (результат) «Создание и развитие информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, защита информации»
	Х
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Рыльщикова Ирина Сергеевна – начальник сектора экономики и финансов)
	
	

	1.1.1.
	Контрольная точка 1.1.

«Услуга оказана, работы выполнены»
	28 декабря 2025г. 

28 декабря 2026г 28 декабря 2027г
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Рыльщикова Ирина Сергеевна –начальник сектора экономики и финансов)
	документ, подтверждающий факт оказания услуги
	информационная система отсутствует



	1.1.2.
	Контрольная точка 1.2. 

«Оплата произведена»
	26 декабря 2025г. 26 декабря 2026г 26 декабря 2027г
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Рыльщикова Ирина Сергеевна – начальник сектора экономики и финансов)
	документ, подтверждающий факт оказания услуги
	информационная система отсутствует



	1.1.3.
	Контрольная точка 1.3. «Предложения о потребности в средствах бюджета учтены в решении Собрания депутатов о бюджете поселения на очередной год и плановый период»
	1 января 2027 г.
	Администрация Меркуловского сельского поселения (Рыльщикова Ирина Сергеевна– начальник сектора экономики и финансов)
	Решение Собрания депутатов о бюджете Меркуловского сельского поселения
	Официальный сайт Администрации Меркуловского сельского поселения (merkulovskoesp.ru)


